
 

 الجمهورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية

 وزارة التعليم العالي والبحث العلمي
 

 ـــةعنابــــــــــــ –جامعة باجي مختار          
 

  
UNIVERSITÉ BADJI MOKHTAR-ANNABA 

BADJI MOKHTAR– ANNABAUNIVERSITY 

 Mémoire 

Présenté en vue de l’obtention du Diplôme de Master 

Thème : 
 

 

 

 
Présenté par: NEDJAIAIA ABDELOUHAB 
 

Encadrant: SAADI MED NACER      MCB   UBM ANNABA 

 

 

Jury de Soutenance : 

Président UBM Annaba MCB Bekaik Mounir 

Encadrant UBM Annaba MCB SAADI MED 

NACER 

Examinateur UBM Annaba MCA Ramdani Messaoud 

 

 

AnnéeUniversitaire : 2020/2021 

 

 

 

 

Faculté : Sciences de l’Ingéniorat 

Département : Electronique 

Domaine : Sciences et Techniques 

Filière : Automatique 
[...]
disponibles (fleuves, lacs) ; les glaces des calottes polaires représentent un volume de 25 · 106 

km3. Enfin, il y a 13 000 km3 d’eau dans l’atmosphère sous forme de vapeur et de nuages. 

L’évaporation annuelle est estimée à 500 000 km3 et les précipitations sur les continents à 110 

000 km3 par an. 

L’eau est le constituant majeur de la matière vivante (synonyme de vie biologique). Il entre en 

moyenne pour 80 % dans sa composition.  

Élément majeur du monde minéral et biologique, l’eau est aussi le vecteur privilégié de la vie et 

de l’activité humaine. À l’heure actuelle, l’utilisation globale de l’eau, en additionnant les usages 

domestiques, industriels et agricoles, représente le chiffre impressionnant de 700 m3 par an et par 

habitant en moyenne, sachant que. Et encore, les disparités sont énormes selon les régions du 

monde : de moins de 100 m3 pour les pays en voie de développement à plus de 2 000 m3 pour les 

États-Unis. Il est donc certain que les besoins en eau de l’humanité ne cesseront de croître. La 

croissance de cette consommation d’eau a été très forte ces dernières décennies. Environ 10% de 

cette consommation sert à l’usage domestique [1]. Ceci implique la nécessité impérieuse de 

protéger l’eau et de la traiter, que ce soit pour produire une eau propre à la consommation 

humaine ou à des usages spécifiques industriels, ou pour limiter les rejets de pollution dans le 

milieu naturel. 

L’exigence d’une règlementation très stricte des pouvoirs publics est alors bien justifiée.   Durant 

ces dernières décennies, des efforts importants ont été réalisés dans le développement des 

méthodes de contrôle et de surveillance automatique des eaux potables. Ces méthodes dites de 

haut niveau disposent d'outils qui sont plutôt orientés vers la communication avec un opérateur 

expert. Celles-ci représentent les techniques de l’intelligence artificielle (IA) qui peuvent être 

utilisées en raison de leur robustesse et de leur capacité à tenir compte de la nature dynamique et 



Introduction générale 
 
 

3 
 

complexe du procédé. Ce type de technique est de plus en plus accepté dans l’industrie de 

production d’eau potable en tant qu’outil de modélisation et de contrôle des procédés qui servent 

comme outil de base pour l'aide à la décision. Leur réponse est plus élaborée et peut être obtenue 

soit à partir de données brutes venant directement des variables de surveillance ; soit à partir de 

données traitées venant des sorties de traitements de bas niveau [2]. Il est tout à fait logique de 

suppose que le problème de contrôle et de surveillance de l'eau brute peut être vu comme un 

problème de reconnaissance de formes, représentant l'ensemble des observations ou mesure liées 

aux caractéristiques de celle-ci. 

Parmi les techniques d'IA connues dans ce domaine, on trouve les réseaux de neurones artificiels 

et plus particulièrement les réseaux de neurones convolutifs (CNN) qui représentent la technique 

approfondie la plus pertinente qu’on peut utiliser dans la surveillance et contrôle des systèmes de 

la qualité d’eau. Ces techniques se démarquent des autres outils par leur capacité d'apprentissage 

rapide et leur généralisation. 

Les multi données de paramètres physico-chimiques exploités dans la surveillance et de contrôle 

de la qualité d’eau, tels que la conductivité, pH, la température, l'oxygène dissous, et les MES 

(matières en suspension), sont représentés sous forme d’images à partir du CNN et transmise 

vers une station de contrôle qui assure l'acquisition et le traitement des données. La technique 

devant être utilisée au niveau du système de décision doit pouvoir effectuer un contrôle quasi 

permanent de cette ressource précieuse. De plus, on peut utiliser les sorties de ce premier 

contrôle comme des variables d'entrée dans un autre système de surveillance [3]. 

Ce travail a été réalisé au niveau de la station de production d’eau potable « CHAIBA ANNABA 

» de la commune de Sidi Amar ANNABA. Cette station fournit de l’eau à plus de 700 000 

habitants (2012) et a une capacité nominale de traitement de 1000 l/s-3600M³/h à partir de l’eau 

brute pompée à partir du barrage de « CHAFIA ELTARF » de capacité 160 million de M³ 

environ. 

Le projet de fin d’étude est composé de trois chapitres finalisés par une conclusion générale. 

Le premier chapitre est consacré aux étapes générales d’une usine de production d’eau potable, 

la plus complète et la plus récente, on aborde également le sujet de propriétés générales d’une 

eau de boisson ainsi que les différents paramètres spécifiques qui commande la qualité de l’eau 

de consommation, en particulier ceux relatifs au procédé de coagulation. La dernière partie de ce 

chapitre est consacrée à la surveillance des procédés de production d’eau potable et les 

différentes méthodes de surveillance. 



Introduction générale 
 
 

4 
 

Le deuxième chapitre est dédié à la clarification des différents passages de l’apprentissage 

approfondi arrivant à la représentation de la méthode utilisée pour la réalisation de la 

surveillance de la qualité d’eau potable celle de CNN.   

Le troisième chapitre représente plus spécialement la partie simulation et les résultats obtenus. 

On finalise ce travail de mémoire par une conclusion générale qui résume l’étude réalisée dans 

ce travail et les recommandations envisagés adéquate.  

 



Chapitre I                                                             Systèmes de production d’eau potable et surveillance industrielle 

 

5 
 

Chapitre I Systèmes de production d’eau potable et surveillance 

industrielle 

         I.1   Introduction : 

                  L’eau qui est fournie par le réseau de distribution doit être conforme aux normes de 

potabilités (limites), de qualité fixée par la règlementation. Lorsque la limite de qualité est 

dépassée, l’eau est déclarée non potable Le principal objectif d’une station de production d’eau 

potable est de fournir un produit qui satisfait à un ensemble de normes de qualité à un prix 

raisonnable pour le consommateur. L’OMS dans ses directives établies en 1983 impose à chaque 

pays d’établir sa propre législation, en fonction des critères locaux, en y incluant en particulier 

les données économiques. 

                L’eau est le composé le plus abondant sur la surface du globe ; sans elle, la vie comme 

nous le savons cesserait d’exister. On note que 5 millions de personnes meurent chaque année 

dans le monde du fait de la mauvaise qualité de l’eau ! L’assurance de la qualité et de l’hygiène 

de l’eau est l’une des exigences prioritaires de la santé publique. Les eaux à visée de 

potabilisation pour la consommation humaine sont de différentes natures. Les eaux souterraines 

constituent 1/5 des réserves d’eau douce soit environ 1000 milliards de m³ [4]. Elles sont 

généralement d’excellente qualité physico-chimique et bactériologique. Néanmoins, les terrains 

traversés en influent fortement la minéralisation. Les eaux de surface se répartissent en eaux 

courantes ou stockées. Elles sont généralement riches en gaz dissous, en matières en suspension 

et organiques, ainsi qu’en plancton. Elles sont très sensibles à la pollution minérale et organique 

de type nitrate et pesticide d’origine agricole. Dans le but d'avoir une eau de qualité, les contrôles 

sont de plus en plus rigoureux. 

     Nous allons donner un aperçu, en premier lieu dans ce chapitre, des étapes générales d’une 

usine de production d’eau potable, la plus complète et la plus récente (figure I.1), en deuxième 

lieu, on aborde le sujet de propriétés générales d’une eau de boisson ainsi que les différents 

paramètres spécifiques qui commande la qualité de l’eau de consommation, en particulier ceux 

relatifs au procédé de coagulation. 

 

 

 

 



Chapitre I                                                             Systèmes de production d’eau potable et surveillance industrielle 

 

6 
 

 

Figure I.1 Un modèle typique de potabilisation appliquée à une eau de surface. 

         I.2 Traitement physique 

         I.2.1 Prétraitement 

                   Les eaux subissent une étape de prétraitement sur le site de captage avant d’être 

conduites vers l’unité de traitement. Le prétraitement consiste à faire un dégrillage afin 

d’éliminer les particules de grosse taille, les branches, le sable… [5]. 

         I.2.2 Le dégrillage 

                   Le dégrillage permet d’enlever et arrêter les corps flottants, les gros déchets et les 

débris de dimensions intermédiaires (passant à travers la grille, afin d’éviter qu’ils interfèrent 

avec le fonctionnement des équipements avals. Il sert également à empêcher l’accès des poissons 

aux ouvrages avals (conduite et installation de traitement). Après un dégrillage (traitement 

primaire où les particules de diamètres importants sont retenues), les eaux brutes sont orientées 

vers la station du traitement. 

 

 



Chapitre I                                                             Systèmes de production d’eau potable et surveillance industrielle 

 

7 
 

         I.3   Traitement physico-chimique 

         I.3.1. Pré-chloration 

                  Si les eaux à traiter contiennent beaucoup de matières organiques, ou encore de 

l’ammoniaque, du fer ou du manganèse, une étape de pré-chloration (cette étape s’effectuée dans 

un bassin de mélange) préalable est nécessaire comme c’est le cas ici à la station de CHAIBA 

SIDIAMAR ANNABA. Elle permet d’éliminer plus facilement ces substances au cours de 

l’étape suivante dite de clarification. L’oxydation est une opération essentielle à tout traitement 

des eaux. La station utilisée pour l’oxydation des matières organiques, le fer, le manganèse et 

l’ammoniaque un oxydant comme le chlore gazeux ou Hypochlorite de sodium. 

Actuellement, la station utilise dans l’eau des doses entre 2,5 à 3 g/m³ de chlore. 

         I.3.2. Clarification 

                  La clarification consiste à agréger sous forme de flocs, les matières en 

suspension(MES) organique et minérales et les substances colloïdales. Ces matières indésirables 

s’étant agglomérées, elle de décantent au fond du bassin de décantation ou elles sont 

régulièrement extraites. Par contre, l’eau surnageant est filtrée sur sable [6]. 

La clarification comprend les opérations suivantes : 

 

• Coagulation 

• Floculation 

• Filtration 

 

 

         I.3.2.1Coagulation-floculation: 

                  La coagulation-floculation est un procédé physico-chimique de clarification des eaux. 

Il réside dans la formation, par l’addition de coagulant, trames floconneuses appelées “ Flocs”. 

La coagulation floculation, traditionnellement considérée comme un procédé lié à l’élimination 

des états dispersés (matières en suspension ou colloïdes), peut devenir efficace vis -à vis de 

l’abattement de la charge organique dissoute à condition de se placer dans des conditions 

optimales souvent différentes de celles exigées pour l’élimination de la turbidité [7] 

 

 

 

 

 



Chapitre I                                                             Systèmes de production d’eau potable et surveillance industrielle 

 

8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure I.2   Coagulation-floculation  

 Coagulation: 

                  La coagulation est un processus qui consiste à neutraliser les charges portées par les 

substances colloïdales ou dissoutes indésirables à l’aide d’un produit chimique de charge 

opposée, appelé coagulant avec une agitation rapide (le bassin de coagulation doit être équipé 

d’une unité mécanique de mélange rapide), afin de faciliter leur agglomération en flocons 

décantables ou filtrables. 

                Les coagulants sont des produits capables de neutraliser les charges des colloïdes 

présents dans l’eau. La difficulté principale est de déterminer la quantité optimale de réactif à 

injecter en fonction des caractéristiques de l’eau brute. Un mauvais contrôle de ce procédé peut 

entraîner une augmentation importante des coûts de fonctionnement et le non-respect des 

objectifs de qualité en sortie. Le choix du coagulant pour le traitement de l’eau de consommation 

doit tenir compte de l’innocuité du produit, de son efficacité et de son coût.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tableau I. 1 Les différents coagulants. [8] 



Chapitre I                                                             Systèmes de production d’eau potable et surveillance industrielle 

 

9 
 

 Le type de coagulant et la dose ont une influence sure : 

• La bonne ou la mauvaise qualité de l’eau clarifiée, 

• Le bon ou le mauvais fonctionnement de la floculation et de la filtration, 

• Le coût d’exploitation. 

Les deux principaux types de coagulant sont : 

• Les sels de fer (chlorure ferrique) CLF3 

• Les sels d’aluminium (sulfate d’aluminium), produit utilisé dans la station de 

traitement de CHAIBA 

Le choix du coagulant peut varier avec la température et la saison. Le sulfate d’aluminium, par 

exemple, est un coagulant utilisé pour une température d’eau supérieure à 10-12°C. On peut 

rappeler également que plus un coagulant a de charges positives, plus son efficacité est grande. 

Par la suite, nous allons énumérer l’ensemble des paramètres influençant le bon fonctionnement 

du   procédé de coagulation. [9] 

 L’influence du paramètre pH 

Le pH a une influence primordiale sur la coagulation. Il est d’ailleurs important de remarquer 

que l’ajout d’un coagulant modifie souvent le pH de l’eau. Cette variation est à prendre en 

compte afin de ne pas sortir de la plage optimale de précipitation du coagulant. La plage du pH 

optimal est la plage à l’intérieur de laquelle la coagulation a lieu suffisamment rapidement. En 

effet, une coagulation réalisée à un pH non optimal peut entraîner une augmentation significative 

du temps de coagulation. En général, le temps de coagulation est compris entre 15 secondes et 3 

minutes. Le pH a également une influence sur l’élimination des matières organiques. 

 L’influence de la dose de coagulant 

La dose de réactif est un paramètre à prendre en compte. Le coagulant qui est habituellement 

fortement acide a tendance à abaisser le pH de l’eau. Pour se placer au pH optimal, il est possible 

d’ajouter un acide ou une base. Une dose de coagulant excessive entraîne une augmentation du 

coût d’exploitation, tandis qu’un dosage insuffisant conduit à une qualité de l’eau traitée 

insuffisante.  

La difficulté principale est de déterminer la quantité optimale de réactif à injecter en fonction des 

caractéristiques de l’eau brute. A l’heure actuelle, il n’existe pas de modèle de connaissance 

simple qui permet de déterminer le taux de coagulant en fonction des différentes variables 

affectant le procédé. La détermination du taux de coagulant est effectuée par analyse hors ligne 

au laboratoire tous les jours, à l’aide d’un essai expérimental appelé « Jar-test » (Figure I.3). Cet 

essai consiste à mettre des doses croissantes de coagulant dans des récipients contenant la même 

eau brute. Après quelques instants, on procède sur l’eau décantée à toutes les mesures utiles de 



Chapitre I                                                             Systèmes de production d’eau potable et surveillance industrielle 

 

10 
 

qualité de l’eau. La dose optimale est donc déterminée en fonction de la qualité des différentes 

eaux comparées. L’inconvénient de cette méthode est de nécessiter l’intervention d’un opérateur. 

On voit ici tout l’intérêt de disposer d’un moyen automatique pour effecteur cette détermination. 

 L’influence de la température 

La température joue un rôle important. En effet, une température basse, entrainant une 

augmentation de la viscosité de l’eau, crée une série de difficultés dans le déroulement du 

processus : la coagulation et la décantation du floc sont ralenties et la plage du pH optimal 

diminue. Pour éviter ces difficultés, une solution consiste à changer de coagulant en fonction des 